Дело № 5-333/2022

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        По дела об административном правонарушении

                                   Мотивированное

10 августа 2022года                                                                 г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

С участием лица привлекаемого к административной ответственности Якарова А.С.

Потерпевшей Я.Э. В.
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении Якарова Александра Семеновича, ____года рождения, уроженца деревни ____, проживающего и зарегистрированного по адресу: ____, имеющий на иждивении 3  несовершеннолетних детей, самозанятого,

                                               УСТАНОВИЛ:

       27 апреля 2022года, в 21 часов 00 минут, Якаров А.С., находясь по месту своего жительства по адресу: ____, в ходе ссоры супругой Я. Э.В., из-за возникших личных неприязненных отношений, несколько раз толкнул     руками по  груди Я. Э.В., от чего, она ударялась спиной о стены.   Затем с силой держа руками за плечи Я.Э.В. , вытолкал ее за дверь,  после чего, толкнул с крыльца дома, от чего Я. Э.В. упала. Своими противоправными действиями Якаров А.С. причинил Я. Э.В. физическую боль и телесные повреждения, тем самым совершил, административное правонарушение, предусмотренное по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В ходе рассмотрения дела Якаров А.С. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал. Показал, что жена Я. Э.В. постоянно ругается из-за ревности. 27 апреля 2022года около 21 часов между ними снова произошел скандал. Разозлился на нее, стал выгонять Э. из дома, выталкивал, при этом она ударялась спиной о стены. Потом  схватил  Э. за руки, толкнул за дверь и с крыльца.
Потерпевшая Я. Э.В. показала, что мужа другая женщина в соседнем селе. На ночь он уезжает к ней, утром возвращается домой.  У них трое несовершеннолетних детей. Большое хозяйство, 11 голов скота. Ей ь обидно из-за отношения к ней мужа. Выговаривает ему, чтобы прекратил измену. В ответ он злится и наносит ей побои. 27 апреля 2022года снова произошла ссора. Муж несколько раз руками толкал  ее по груди,  от чего ударялась спиной о стены, хватал за руки, вытолкнул за дверь и с  крыльца, , от чего упала. От действий Якарова АС у нее были синяки в области груди, на руках, спине.
Заслушав Якарова А.С., потерпевшую, исследовав материалы дела, суд находит вину Якарова А.С. в совершении правонарушения по статье 6.1.1 КоАП РФ установленной и подтвержденной исследованными в суде доказательствами:

-протоколом об административном правонарушении № 0800725 от 14 июля 2022 года, составленным УУП ОМВД России по Агрызскому району А. А.А. в отношении Якарова А.С.;

-заявлением Я.Э.В. в отдел МВД Росси по Агрызскому району о привлечении Я.Э.В. к ответственности;

-рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Агрызскому району З. Р.М. об обнаружении факта причинения телесных повреждений Я. Э.В. телесных повреждений Якаровым А.С.
-письменными объяснениями Якарова А.С. и Я.Э.В. по обстоятельствам дела;
-заключением эксперта № 73 от 16 мая 2022года, согласно которого, у  Я. Э.В. имеются телесные повреждения в виде кровоподтеков передней поверхности грудной клетки, задней поверхности грудной клетки справа, в области угла право лопатки, задней поверхности грудной клетки справа в области 6,7,8 ребер, поясничной области справа, задней поверхности правого плеча, передней поверхности левого предплечья.

Данные телесные повреждения могли образоваться от действия тупого твёрдого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью (удар, сдавление) или о действие  таковые, вреда здоровью не причинили.

Данные телесные повреждения не могли образоваться при одномоментном падении на плоскости, стоя на ней, на что указывают локализация  и характер повреждений.

Имеется не мене  10 места приложения силы;

-постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по статье 116  УК РФ в отношении Якарова А.С., с вязи с усмотрением в его действиях состава административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В соответствии  статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

  Все перечисленные выше доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ о допустимости, достоверности и относимости, и суд  принимает их за основу вины правонарушителя Якарова А.С.
Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  статьи 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Якарову А.С.
Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.

Таким образом, суд, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, их  допустимость, достоверность, а также  их  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд  приходит к выводу о виновности Якарова А.С. в полном объеме. Действия Якарова АС. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, то есть как побои и  совершение иных насильственных действий причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  На  основании ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

  Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Якарова А.С. по делу не установлено.

       Назначая наказание Якарову А.С., с учетом обстоятельств дела, наступивших последствий для потерпевшей, личности правонарушителя, к административной ответственности не привлекавшийся, наличие постоянного места жительств и работы, нахождении на иждивении троих детей, суд  считает возможным, назначить  наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
      На основании выше изложенного, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                            ПОСТАНОВИЛ:

         Якарова Александра Семеновича признать виновным в совершении административного правонарушения  предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000(десять тысяч) рублей.

       Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                 Камалеева Н.В.

        Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.
Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, кааб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

          Реквизиты для уплаты штрафа;

       ИНН  1654003139

       КПП  165501001

       БИК 019205400

       Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан

       Банк получателя – Отделение НБ Республики Татарстан Банк Росси/УФК по Республике Татарстан г. Казань

       Счет № 0310064000000011100

       Наименование платежа - административный штраф по ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5- /2022  от 02.08.2022года  по протоколу ОМВД по Агрызскому району

       КБК 731116010630101101140

       УИН 0318690900000000029585815

Мотивированное постановление изготовлено 12 августа 202года

4